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Vzduch náměstí 
osvěží čtyři lípy

strana 3

Výsadba stromů na Masarykově
náměstí je od 10. listopadu
dokončena. Čtyři lípy varšavské,
které byly vysazeny okolo kašny
a morového sloupu se sochou
Panny Marie, zatraktivní centrální
plochu náměstí.

Uživatelé skateparku
se dočkali

strana 4

V polovině listopadu byla stavebním
úřadem provedena závěrečná kontrolní
prohlídka skateparku v areálu stadionu,
po které následoval kolaudační souhlas.
Od 23. listopadu je tak nový skatepark
otevřen veřejnosti.

Ondrášek a italský
„Týden zázraků“  (str. 9)

Vánoční a novoroční
bohoslužby (str. 11)

měsíčník pro občany města Nový Jičín
Prosinec 2023  • zdarma

Redakční rada Novojičínského zpravodaje přeje čtenářům poklidné prožití vánočních svátků, ať vás pohoda
a kouzelná atmosféra provází i ve všedních dnech roku 2024. Foto: Lenka Malinová
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Mezi jednu z největších investičních akcí města letošního roku
patřila revitalizace střediska veřejné zeleně (VZ) na Palackého ulici,
která byla zahájena v únoru. Během měsíce října probíhalo odstra-
ňování vad anedodělků av listopadu byl vydán kolaudační souhlas. 
V rámci revitalizace střediska VZ došlo k demolici původního ple-
chového skladu a k vybudování nových skladovacích objektů, které
budou využívány pro parkování vozidel, uskladnění provozní techniky
a provozního materiálu. Byl vytvořen nový vjezd do areálu střediska
veřejné zeleně z místní komunikace, dále pak nové úseky dešťové
kanalizace s retenční nádrží, umožňující zadržování dešťové vody
ze střech provozních objektů. Akumulační nádrž o kapacitě
70 metrů krychlových pomůže uspokojit potřebu zálivkové vody
potřebnou pro městskou zeleň. Radka Nováková, tisková mluvčí 

Středisko zeleně zmodernizováno 

Tříkrálová sbírka bude v našem městě zahájena Tříkrálovým průvodem,
který projde náměstím 5. ledna 2024 v 10:00 hodin. Charita Nový Jičín
srdečně zve malé i velké k setkání se Třemi králi a jejich doprovodnou
družinou. Králové na koních přinesou své dary, které položí k dřevěnému
betlému a setkají se s představiteli města, dětmi z mateřských škol
a třeba i s vámi. Foto: Archiv Charity Nový Jičín

Tříkrálový průvod a sbírka

Součástí výsadby nové aleje v Bludovicích, o které jsme informovali
v minulém vydání, byla i možnost navrhnout pro novou alej jméno.
Sešlo se celkem 18 návrhů, ze kterých jsme připravili anketu v aplikaci
Munipolis, v níž můžete sami vybrat, které jméno se vám nejvíce líbí.
Každý hlasující má celkem 3 hlasy. A z čeho můžete vybírat? „Alej
jsme sázeli na Svatého Martina, proto se mezi návrhy objevuje například
název Svatomartinská. Názvy Bludná, Zbloudilá, Čertí, Čertova, K Pís-
kovně a podobně se pravděpodobně vztahují k místu výsadby aleje,
která vede z Bludovic k Čerťáku a k bývalé pískovně. Nedaleko odtud
je také Palackého potok, takže možný název je rovněž Palackého alej,“
uvedl místostarosta města a iniciátor akce Ondřej Syrovátka. Anketa
bude přístupná do 10. prosince.  Radka Nováková, tisková mluvčí 

O názvu aleje rozhodne anketa

Připomínáme všem majitelům rezidentních a abonentních karet,
že se blíží konec roku 2023 a s ním i jejich platnost. Z tohoto
důvodu je potřeba prodloužit platnost karet na další rok. Dopo-
ručujeme s prodloužením neotálet a přijít co nejdříve. Karty na
další rok si můžete vyzvednout v Návštěvnickém centru vždy
ve všední dny od 8:00 do 17:00 hodin. Je k tomu třeba občanský
průkaz a osvědčení o registraci vozidla. Radka Bobková

Parkovací karty pro rok 2024
Svoz směsného odpadu bude v pondělí 25. prosince a v úterý
26. prosince probíhat podle harmonogramu svozu beze změn.
Oba separační dvory na ulici Palackého i Propojovací však budou
v těchto dnech uzavřeny. Co se týká likvidace vánočních stromků,
tak jako každoročně mohou občané města a místních částí
odkládat odstrojené stromky ke kontejnerovým stáním.

Technické služby a odbor životního prostředí

Odvoz odpadu v průběhu svátků 

Město Nový Jičín přichází s novými úpravami v kalendáři akcí na
svých webových stránkách a v kalendáři akcí, který je součástí mobilní
aplikace Nový Jičín v mobilu. Úpravy vycházejí z podnětů a doporučení
Komise pro informační technologie rady města. Tato aktualizace je
zaměřena na zlepšení přehlednosti a usnadnění přístupu k informa-
cím o plánovaných událostech v našem městě. 
„Na webových stránkách města v části náhledového kalendáře pro
akce města došlo ke změně řazení náhledu akcí a doplnění času
začátku akce. Navíc v hlavním náhledu je nově šest akcí místo původ-
ně tří zobrazovaných,“ uvedl vedoucí organizačního odboru Zdeněk
Petroš. Nové úpravy zahrnují také instalaci rychlého tlačítka pro akce
na daný den a akce na aktuální měsíc, fulltextové vyhledávání akce
a další úpravy. V rámci této aktualizace byla vytvořena nová e-mailová
adresa: akcevemeste@novyjicin.cz, kam mohou občané zasílat plá-
nované kulturní, společenské a sportovní akce ve městě.
Hlavní kalendář města centrálně spravuje Návštěvnické centrum
Nový Jičín na webových stránkách www.icnj.cz, z něhož město čerpá
data pro kalendář na webových stránkách města a kalendář v mobilní
aplikaci Nový Jičín v mobilu. 
Na podnět Komise pro informační technologie došlo také k úpravě
v mobilní aplikaci Nový Jičín v mobilu – úprava vzhledu a doplnění
filtru pro jednotlivé akce s možností nastavení výběru preferovaných
akcí a fulltextové vyhledávání v celém obsahu aplikace. 
Primárním cílem těchto změn je poskytnout občanům a návštěvníkům
města jednodušší a efektivnější způsob, jak se informovat o nad-
cházejících událostech a aktivitách v našem regionu. Nový Jičín si
klade za cíl neustále zdokonalovat své webové služby. Nové úpravy
kalendáře akcí jsou dalším krokem směrem k lepšímu propojení měs-
ta s jeho občany. Všechny novinky ohledně kalendáře akcí mohou
občané najít na webových stránkách města v sekci „Kalendář udá-
lostí“. Radka Nováková, tisková mluvčí

Aktualizace kalendáře akcí 

Foto: Pavel Tichý

Foto: Ondřej Syrovátka 
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Chodník podél hřbitova je hotov

Foto: Radka Nováková 

Pietním aktem si zástupci Československé obce legionářské, Českého
svazu bojovníků za svobodu a zástupci města Nového Jičína v čele
se starostou města Stanislavem Kopeckým a místostarostou města
Ondřejem Syrovátkou v pátek 10. listopadu připomněli památku obětí
válek položením věnců u pomníku Obětem válek na městském hřbitově,
později pak v Novém Jičíně-Žilině a u pomníku padlých ve Straníku.

Foto: Kateřina Redlová 

Připomněli si památku obětí válek

Nevíte, kde nejblíže vyhodit plastovou lahev,
papír nebo gastroodpad? Nově vám pomůže
mapa kontejnerů na tříděný odpad, která byla
doplněna do aplikace Nový Jičín v mobilu.
Kromě ní má aplikace také několik dalších
nových funkcí.
Aplikaci Nový Jičín v mobilu mohou občané
používat již od roku 2018 a město ji neustále

rozvíjí. K oblíbeným funkcím jako vyhledávání telefonních čísel nebo
přehled kulturních a sportovních akcí ve městě přibyla také interaktivní
mapa nádob na tříděný odpad. „Novojičíňáci v ní najdou rozmístění
jednotlivých kontejnerových hnízd a také přehled druhů tříděných
odpadů, které v daném místě mohou odložit. Mapa je doplněna
vysvětlivkami, které popisují, jaké odpady do nádob patří a jaké naopak
ne, takže může pomoci i v případě, kdy si nejsme jisti – například
zda do plastu mohu dát i znečištěné odpady nebo ne,“ popsal místo-
starosta Ondřej Syrovátka.
Aplikace byla doplněna také o několik dalších užitečných funkcí.
„Nově umožňuje fulltextové vyhledávání v celém obsahu aplikace
na základě klíčových slov. Vylepšen byl také kalendář akcí, kam bylo
doplněno rozdělení akcí na jednotlivé kategorie, a také filtr, který
umožní jejich přehledné rozčlenění,“ doplnil vedoucí odboru organi-
začního Zdeněk Petroš.
Aplikaci je možné pro systémy Android nebo IOs stáhnout na strán-
kách města www.novyjicin.cz/rychle-info/nj-v-mobilu/ nebo po načte-
ní přiloženého QR kódu. Radka Nováková, tisková mluvčí

Mapa kontejnerů nově i v mobilu

Ve druhé polovině října byla dokončena oprava chodníkového tělesa
na ulici Hřbitovní, v úseku podél hřbitovní zdi. Délka tohoto opravo-
vaného úseku dosahuje přibližně 500 metrů. Stávající, značně poško-
zený povrch z litého asfaltu byl nahrazen povrchem ze zámkové
dlažby v kombinaci se žulovou kostkou. Chodník byl doplněn bez-
pečnostními prvky – varovnými a signálními pásy - a bezbariérovými
vstupy. Opravou tohoto chodníku došlo k velkému zlepšení komfortu
chodců, ať už návštěvníků hřbitova nebo zaměstnanců průmyslového
parku. Je potěšitelné, že smluvní termín provádění stavebních prací
byl zkrácen přibližně o tři týdny. Náklady dosáhly přibližně 2,4 milionu
korun. Michaela Mrklovská, odbor rozvoje a investic

Končí vám platnost řidičského průkazu? Požádejte o jeho výměnu elekt-
ronicky bez datové schránky!  Od 1. listopadu není podmínkou pro podání
žádosti mít připojenou datovou schránku fyzické osoby. Pokud podáte
žádost o výměnu řidičského průkazu elektronicky, a to přes Portál
dopravy (https://www.portaldopravy.cz) nebo Portál občana
(https://obcan.portal.gov.cz/prihlaseni), zaplatíte při převzetí nového
řidičského průkazu správní poplatek ve výši 160 korun vpřípadě odcizení,
ztráty nebo při změně osobních údajů a560 korun při vydání ve zkrácené
lhůtě, tj. do 5 pracovních dnů. Ušetříte tak 20 procent nákladů, než při
podání žádosti o výměnu osobně. V případě uplynutí platnosti nebo blí-
žícího se konce platnosti vašeho řidičského průkazu, ne však dříve než
90 dnů před koncem platnosti, je výměna řidičského průkazu zdarma.
V průběhu letošního roku skončí platnost řidičského průkazu bezmála
5 tisícům řidičů, přičemž k 1. listopadu ještě zbývalo vyměnit přes
1600 těchto dokladů. Počty se týkají správního obvodu obce s roz-
šířenou působností Nový Jičín. Radka Nováková, tisková mluvčí  

Ušetřete při výměně řidičáku

Výsadba stromů na Masarykově náměstí, se kterou město začalo
letos v září,  byla 10. listopadu dokončena. Čtyři lípy, které byly vysazeny
okolo kašny a morového sloupu se sochou Panny Marie, zatraktivní
centrální plochu náměstí, přispějí k vytvoření lepšího mikroklimatu
a pomohou k zachytávání prachových mikročástic. Pod stromy budou
umístěny lavičky, které umožní posezení a odpočinek ve stínu.
Po prvotním nesouhlasu Národního památkového ústavu v březnu roku
2021 nakonec město souhlas k výsadbě stromů získalo o rok později.
Projektovou dokumentaci zpracoval autor současné podoby náměstí
architekt Pavel Pekár. Pro svou odolnost vůči přehřívání amenšímu kom-
paktnímu růstu byla vybrána lípa varšavská, která má podle spoluautora
projektu Marka Holána: „dobré předpoklady pro zdařilý růst na stanovišti“.
Stromy jsou vysazeny do předem upravených zemních jam s prokoře-
nitelnými buňkami a se systémem závlahy a provzdušněním, zabezpe-
čujícím jejich zdárnou vegetaci. „Abychom předešli poškození stromů,
jejich úpatí na úrovni okolní dlažby je chráněno pochozími výtvarně zpra-
covanými mřížemi z pískovaného nerezového plechu,“ doplnil Holán. 
Zhotovitelem byla firma Urban Forestry, cena podle smlouvy je
1 328 385 korun. Po dobu tří let bude dodavatel provádět zálivku,
výchovný řez stromů, či kontrolu a ochranu před škůdci. 

Radka Nováková, tisková mluvčí  

Vzduch náměstí osvěží čtyři lípy

Nový Jičín se v říjnu poprvé zapojil do výzvy „10 000 kroků“, kterou
pořádá Partnerství pro městskou mobilitu. Cílem výzvy je podpořit
aktivní pohyb a zdravý životní styl obyvatel měst. Celkem 44 přihlá-
šených účastníků z Nového Jičína nachodilo téměř 12 tisíc kilometrů,
což je průměrně 9 tisíc kroků na osobu za den. Zástupci města se
pak 18. listopadu zúčastnili slavnostního vyhlášení v Hradci Králové,
kde převzali diplom a medaili. 
„Jsme velmi rádi, že se naše město zapojilo do této výzvy a že jsme
dosáhli takového úspěchu. Chceme poděkovat všem účastníkům, kteří
se zapojili do chůze a přispěli tak k lepšímu ovzduší a zdraví ve městě.
Doufáme, že i v budoucnu budeme podporovat podobné aktivity a že
se nám podaří motivovat ještě více lidí k pohybu,“ řekla koordinátorka
Zdravého města a MA21 Markéta Jánošíková.

Radka Nováková, tisková mluvčí  

Novojičínští ušli dvanáct tisíc kilometrů 
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Uživatelé skateparku se dočkali

Skauti zvolili nové vedení Pagody

Na konci října se uskutečnil sněm střediska Pagoda, který na další
tři roky zvolil (staro)nové vedení, a to ve složení: vedoucí střediska –
Václav Dobrozemský, zástupci vedoucího střediska – Dan Šmajstrla
a Jan Dorazil, členové střediskové rady – Zdeněk Jašek a Vojtěch
Mičulek, členové revizní komise střediska – Roman Klumpler, Zdeněk
Stanislav a Martin Jašek.
Středisko Pagoda čítá více než 260 členů z Nového Jičína, Starého
Jičína, Bernartic nad Odrou, Šenova u Nového Jičína, Veřovic nebo
Jeseníku nad Odrou. Každoročně uspořádá desítky jedno či víceden-
ních akcí, vyvrcholením činnosti jsou letní prázdninové tábory. Skauti
ze střediska Pagoda Nový Jičín se aktivně podílejí na akcích pro veřej-
nost, například se účastní Slavnosti města Nový Jičín, turistického
Pochodu okolím Nového Jičína, květinové sbírky Ligy proti rakovině,
pořádají skautský ples či připravovali připomenutí výročí vzniku Čes-
koslovenska 28. října.  
Činnost Střediska Pagoda Nový Jičín finančně podporuje město Nový
Jičín či Moravskoslezský kraj. 

Václav Dobrozemský, vedoucí střediska Pagoda 

Foto: Matyáš Kuchařík

Foto: Radka Nováková 

Z dotačního programu Ministerstva pro místní rozvoj nazvaného
„Podpora architektonických a urbanistických soutěží 2023+“ bylo
městu schváleno poskytnutí dotace ve výši 400 tisíc korun na
náklady spojené s architektonickou dvoufázovou soutěží o návrh
Víceúčelové sportovní haly Nový Jičín v areálu U Stadionu. Dotační
prostředky je možné použít na úhradu cen a odměn soutěžících.
Město vyplatilo na cenách celkem 1,55 milionu korun a dalších
300 tisíc na náhradách spojených s účastí v soutěži (tzv. „skicov-
ném) účastníkům II. fáze soutěže. 
Občané a zájemci, kteří nestihli shlédnout výstavu k architektonické
soutěži pořádanou v prostorách galerie Návštěvnického centra
během srpna a září, mohou jednotlivé návrhy obdržené v rámci
architektonické soutěže vidět na: atraktivni.novyjicin.cz v sekci
připravované projekty. Václav Nezval, odbor rozvoje a investic

Dotace na architektonickou soutěž

K lásce a pohodě pozval nás posvátný vánoční čas,
s vlídnými pohledy zazpívá koledy alt, tenor, soprán i bas.
Zveme všechny příznivce dechové hudby na tradiční vánoční koncert
Městské dechové hudby Nový Jičín pod názvem „Slavnost koled“,
který se uskuteční v pátek 29. prosince od 17:00 hodin v kostele
Nanebevzetí Panny Marie. Můžete se těšit na bohatý vánoční reper-
toár, ve kterém zazní české a světové vánoční písně a koledy. Jako
host programu vystoupí mladí hráči ZUŠ Nový Jičín na žesťové nástro-
je pod vedením Pavly Davidové a Komorní sbor při kostele Nanebev-
zetí Panny Marie. 
Dále si Vás dovolujeme pozvat na dopolední vánoční koncert v sobotu
16. prosince od 10:00 hodin na novojičínském náměstí.

Dušan Schwán, vedoucí hudby

Koncerty městské dechové hudby

V polovině listopadu byla stavebním úřadem provedena závěrečná
kontrolní prohlídka skateparku, po které následoval kolaudační souhlas
a schválení provozního řádu na listopadovém zasedání rady města.
Od 23. listopadu je tak nový skatepark otevřen veřejnosti.
Výstavba celobetonového skateparku s povrchovými překážkami
začala v červenci v prostoru bývalého házenkářského hřiště spor-
tovního areálu. Společně se skateparkem zde na ploše 1 213 metrů
čtverečních vznikl i bikepark. Zhotovitelem stavby je Hydro Gas Manu-
facture, náklady ve výši 8,7 milionu korun budou hrazeny ze zdrojů
města. Žádost o dotaci do výzvy Národní sportovní agentury nebyla
úspěšná.
„Celobetonový skatepark měl vyrůst již v loňském roce, ale nepodařilo
se vysoutěžit zhotovitele, proto se jeho výstavba realizovala až letos,“
uvedl místostarosta města Václav Dobrozemský. „Město tak chce
přispět k rozšíření nabídky sportovního vyžití široké veřejnosti, přede-
vším dětí a mládeže. Věříme, že si skatepark najde své uživatele a bude
sloužit široké veřejnosti ke sportovnímu vyžití,“ doplnil Dobrozemský.
Slavnostní otevření skateparku s bohatým doprovodným programem
pak proběhne na jaře za příznivějšího počasí. 

Radka Nováková, tisková mluvčí

Tradiční Den s Mikulášem i letos
Na tradiční příjezd Mikuláše s jeho družinou se mohou děti těšit i v tom-
to roce. V úterý 6. prosince od 13:00 hodin rozehřeje Masarykovo
náměstí „Peklíčko“ ze Střediska volného času Fokus, které si pro děti
připravilo zábavný odpolední program. V 16:30 hodin nás rozveselí
nejen čerti, ale také spanilá andělská družina svou rozverností a nepo-
sedností, se kterou pak společně okolo 17. hodiny rozsvítíme vánoční
strom a zazpíváme si známé koledy. Na závěr večera přijde zazpívat
formace muzikantů „Karla a Slušný podnik“ z Nového Jičína. 
Na Masarykově náměstí bude letos chybět Jezulátko, které bude při-
neseno do betléma až 24. prosince po půlnoční mši. Ponese jej slav-
nostní průvod z kostela Nanebevzetí Panny Marie v čele s děkanem
farnosti Mons. Aloisem Peroutkou. Vracíme se tak ke křesťanským
tradicím, kdy Ježíšek bývá kladen do betléma až v okamžiku narození,
tedy na Štědrý večer. Ondřej Rečka, ředitel MKSNJ

Projekt Řemesla a nové učebny
Čtyřmi novými učebnami se může pochlubit Základní škola Komenského
68. V rámci realizace projektu „Řemesla“, jak byl tento projekt nazván,
prošla kompletní rekonstrukcí žákovská kuchyňka, učebna dílen aučebna
keramiky s přípravnou. Nově byla vybudována učebna polytechniky.
Všechny tyto prostory pro výuku jsou vybaveny moderními digitálními
technologiemi. Vybavení dílen odpovídá požadavkům společnosti na
řemeslnou výrobu, kuchyňka pak umožňuje přípravu pokrmů té nejvyšší
kvality. Škola obdržela stavebnice pro práci s vodíkem, jakožto alterna-
tivním zdrojem energie, drony, Lego stavebnice, notebooky, tablety
aměřící sady do přírodopisu, chemie afyziky. V rámci projektu bylo také
vybudováno zázemí pro pedagogické pracovníky arekonstruovány pro-
story školního poradenského pracoviště. Projekt je financován v rámci
Integrovaného operačního programu IROP 2021–2027 za přispění zři-
zovatele školy města Nový Jičín. Zdeněk Stanislav
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Fejeton Novojičínského zpravodaje

Vyprávěl mi pan Jáchym, co se mu přihodilo u nich na vesnici. Jako
obvykle jel na kole po tzv. malé straně ulicí bez velkého provozu a vezl
si ze školky v jídlonosičích oběd. Zrovna měli knedlo-vepřo-zelo, a tak
se těšil, až si ho doma sní. Co se však nestalo. Dojela ho hlídka Policie
ČR, zastavila ho a kontrolovala jeho doklady. Naštěstí měl u sebe svůj
občanský průkaz. Nato mu hlídka sdělila obvinění ze spáchání pře-
stupku. Marně přemýšlel Jáchym, co provedl. Policie mu vysvětlila,
že není povoleno na kole vozit v jedné ruce jídlonosiče a řídit pouze
jednou rukou. Uložila mu uhradit pokutu 200 korun.  Člověku zůstává
rozum stát nad tím, co vše dnes policie stíhá a jak dokáže nás občany
„ochránit“ a „pomáhat“. Pominu to, co zrovna dělala policie v poledne
na vesnici v době, kdy se tam nepohne ani noha, ale nemohu než nesou-
hlasit s postupem policie. Vždyť Jáchyma nemusela kvůli této věci
vůbec zastavovat. Zákon skutečně stanoví, že cyklista nesmí „vozit
předměty, které by znesnadňovaly řízení jízdního kola“.Na druhou stranu
nebezpečnost jednání Jáchyma pro společnost byla v tomto případě
mizivá.  Co už! I tak absurdní situace se u nás na okrese stávají. 
Ještě mne napadlo, že měl Jáchym asi zrovna kritický den, jako ten
Jáchym ve filmu Jáchyme, hoď ho do stroje! Na knedlo-vepřo-zelo
jen tak Jáchym nezapomene. Tomáš Panáček, advokát

Jezdit pro obědy na kole se může
prodražit, Jáchyme!

Karel Schwarzenberg v Novém Jičíně

Foto: Radka Holubová
Foto: Radka Nováková 

Byla to zajímavá náhoda, když se v září roku 2013 při své návštěvě
kunínského zámku Karel Schwarzenberg dozvěděl, že město Nový
Jičín si právě připomíná své sedmisetleté výročí. Bez zaváhání přijal
nabídku kastelána zámku Jaroslava Zezulčíka navštívit slavící město.
Cestou na náměstí nás při hotelu Praha pan kastelán představil a tak
jsme měli, spolu s Františkem Holubem, možnost pozdravit se s teh-
dejším ministrem zahraničí. Využili jsme příležitosti a předali vzácnému
návštěvníkovi pamětní list, který Klub rodáků a přátel města vydal
k tehdejšímu výročí města a též ke dvoustému výročí narození našeho
významného rodáka Dominika Bilímka. Bylo to setkání, na které se
nezapomíná. Pavel Wessely

Podloubí je po umytí opět jako nové

Během měsíce listopadu proběhlo první strojní čištění podloubí od jeho
rekonstrukce v roce 2010. Jednalo se o tryskové mytí teplou vodou
bez chemie s odsáváním kalů. Původní záměr byl vyčistit pouze část
podloubí, avšak vzhledem k pozitivním reakcím apříznivým klimatickým
podmínkám bylo rozhodnuto vyčistit celou plochu dlažby včetně při-
lehlých uliček ještě do zahájení vánočních trhů. Na umytí se podílely
technické služby města a realizační firma. Předpokládáme, že na tuto
činnost navážou technické služby každoročním čištěním pomocí jim
dostupné techniky. Vyčištěno bylo téměř 4 tisíce metrů čtvereč-
ních ploch za 394 tisíc korun. Kamil Žák, odbor správy majetku 

Město Nový Jičín vydalo na rok 2024 dva druhy kalendářů. Podle
zavedené tradice potěší nejen místní patrioty kalendářem nástěn-
ným a stolním. První z nich se jmenuje „Postřehy 6“ a nabízí novou
sadu snímků atraktivních míst Nového Jičína a okolí, jak je objektivy
svých aparátů zachytili zdejší fotografové. Stolní kalendář má
název „Město Nový Jičín před 100 lety aneb Jak se žilo v mezivá-
lečném období“. Kromě archivních fotografií se stručnými popisy
dobových událostí obsahuje vítanou novinku – přehled význam-
ných kulturních a společenských akcí pořádaných městem Nový
Jičín. Oba kalendáře jsou již nyní k zakoupení v recepci Návštěv-
nického centra v přízemí Laudonova domu na Masarykově náměstí
45. Radka Bobková

Městské kalendáře v prodeji Vítězové 1. kola fotosoutěže
Od 1. srpna do 31. října mohli občané posílat své fotografie do 1. kola
městské fotosoutěže s názvem (Ne)obyčejný Nový Jičín. Hlasovat
o vítězích pak mohli návštěvníci městských facebookových stránek
od 1. do 10. listopadu přidáním „lajků“ pod fotografii/e, které je nejvíce
oslovily. Na základě hlasování nejvíce hlasů získala fotografie Daniela
Pavlíka s názvem Ulita na Skalkách s počtem 160 lajků, těsně za ní se
se 158 hlasy umístila fotografie Pavly Holáňové s názvem Masarykovo
náměstí – pohled na kostel ve skleněné kouli. Pavla Holáňová rovněž
bodovala s dalšími dvěmi fotografiemi nazvanými Zrcadlení Španělské
kaple v černobílé barvě a Pohádkový pohled na kostel. Pátá vítězná
fotografie je Marka Indráka s názvem Hoblíkova ulice po dešti. 
V kategorii žáků zvítězil Daniel Bobiš se svou fotografií Čerťák, v kate-
gorii studentů SŠ a VŠ Petr Večerek s fotografií nazvanou Označník
– U Koruny, mezi dospělými nejvíce hlasů získal Daniel Pavlík se sním-
kem Ulita na Skalkách av kategorii seniorů Blažena Rýpalová s fotografií
Silvestrovského běžce na Svinci. Od 1. listopadu do 31. ledna můžete
zasílat své fotografie do druhého kola fotosoutěže. Vítězné fotografie
jsou k vidění na webových stránkách města v sekci „Aktuálně“ a na
sociálních sítích města. Budeme se těšit na vaše další úlovky! Všem
výhercům blahopřejeme. Radka Nováková, tisková mluvčí 

Ať je směsného odpadu co nejméně!
Vánoční čas je tím obdobím roku, ve kterém vzniká nejvíce komunálních
odpadů, ať už z předvánočního úklidu domova, ale nejvíce z rozbalování
dárečků a konzumace vánočních pokrmů.
Využívejme proto městského systému odpadového hospodářství naplno.
Převážnou většinu odpadu můžeme vytřídit do nádob na stanovištích
nebo odvézt do separačních dvorů. Kromě tradičních odpadů papíru
a nápojového kartonu (modrá nádoba), plastů a kovových obalů (žlutá
nádoba), skla (bílá nebo zelená nádoba), můžeme vytřídit nespotřebo-
vané potraviny a zbytky z kuchyně do hnědých popelnic na potravinový
odpad, oleje a tuky ze smažení do černých popelnic s fialovým víkem.
Pro vysloužilé spotřebiče je místo v červených kontejnerech nebo na
separačních dvorech, na textil jsou určeny speciální bílé kontejnery. 
Pokud některá z nádob na našem stanovišti chybí, tu nejbližší najdeme
v mapě v mobilní aplikaci Nový Jičín v mobilu nebo na městském eko-
webu: https://ekoweb.novyjicin.cz/. 
Věci, které nahradíme těmi novými od vánočního stromečku, nemusíme
nutně vyhodit. Můžeme je věnovat do reuse centra na separačním
dvoře v ulici Propojovací, kde mohou najít nového majitele.

Eva Rusková, odbor životního prostředí
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DofE tým na Nové Komendě reportuje

Základní škola Komenského 66 je zapojena do mezinárodního pro-
gramu DofE - Duke of Edinburgh’s Award. Cílem tohoto programu je
podporovat rozvoj mladých lidí prostřednictvím fyzické aktivity, doved-
ností a dobrovolnictví. Každé z těchto oblastí se žáci věnují 1 hodinu
týdně po dobu několika měsíců a své pokroky zaznamenávají do apli-
kace v mobilu. Učitelé žákům pomáhají s výběrem konkrétních čin-
ností a pomáhají jim stanovit cíle, kterých chtějí dosáhnout.
V současné době je do programu zaregistrováno 51 účastníků a vět-
šina z nich program aktivně plní, někteří si vybrali úžasné a originální
činnosti, jiní pomáhají školní družině.
Součástí programu jsou také dobrodružné výpravy s konkrétním
zaměřením, které zahrnují táboření v přírodě a s tím spojené outdoo-
rové dovednosti. DofE tým má za sebou dva výlety – na in line bruslích
a cyklovýlet, oba se velmi vydařily. Dětem se tyto aktivity líbily, i když
to pro ně nebylo úplně jednoduché – žáci museli splnit podmínky
účasti, dát si do pořádku kola i brusle a docela si mákli. Současně
mají tyto společné činnosti pozitivní motivační dopad při plnění celého
programu. Po splnění všech požadavků obdrží žáci prestižní certifikát
ocenění. Program DofE je určen pro žáky 8. a 9. tříd a jejich účast na
projektu je zcela dobrovolná. Libor Pístecký, učitel

Foto: Libor Pístecký

Sdíleli si postřehy z četby knih

Brány Galaktické čítárny se v naší Základní škole Galaxie na ulici
Bohuslava Martinů poprvé otevřely dne 7. listopadu v 16:30 hodin.
Pozváni byli všichni rodiče dětí z druhého stupně, kteří mají rádi knihy,
rádi čtou nebo si chtějí vyzkoušet, jak probíhají dílny čtení v hodinách
českého jazyka u nás ve škole. Příchozí si přinesli svou rozečtenou
knihu (popřípadě knihu, kterou se chystají číst), využít však mohli
i bohaté nabídky naší školní knihovny. 
Po krátkém úvodu a nastínění konceptu dílen čtení si každý z nás
našel pohodlné místo a pustil se na dvacet minut do čtení. Následo-
valo krátké představení svých knih a sdílení informací, pocitů a myš-
lenek s využitím karet stolní hry Dixit. Všímali jsme si také zvláštností
a odlišností čtených knih. Pohodovou atmosféru jsme si vytvořili
svíčkami, lahodnými nápoji, pramenitou vodou a přítomností veskrze
milých lidí. V naší škole je čtenářství nedílnou součástí výuky českého
jazyka, chtěli jsme proto i rodičům ukázat, jak se to dělá!

Olga Orlitová, učitelka

Foto: Archiv školy

Mateřinky pomalovaly kamínky

Děti z Mateřské školy Marie Montessori se s nadšením zapojily do
malování kamínků. Pro většinu to byla nová zkušenost a rychle si
tuto novou techniku oblíbily. Když navíc zjistily, že kamínky půjdou
na dobrou věc a potěší děti, které se musejí léčit v nemocnici, bavilo
je to snad ještě více. Kamínky a fixy na tvoření nám poskytl pan Rýc,
který spravuje zdejší Kamínkovou stezku. Hotové výrobky děti spo-
lečně zanesly na dětské oddělení novojičínské nemocnice, kde budou
dělat hezčí den dětem, které to potřebují. Soňa Holubová, učitelka

Foto: Jana Kamasová

Podzimní dílna s rodiči a dětmi

Hezké podzimní počasí jsme se ve školce Marie Montessori rozhodli
využít ke společným chvílím stráveným s rodiči. Už během předešlých
dní si děti z vycházek do okolního lesa nosily barevné listy, žaludy,
kaštany a spoustu jiných přírodnin.  Připravovali jsme se tak na odpo-
lední výrobu „Podzimníčků“, kterými jsme si spolu s rodiči vyzdobili
naši krásnou barevnou zahradu. Po práci se už každý těšil na oheň,
opékání špekáčků, společné vyprávění a hry na zahradě. Děkujeme
všem rodičům a dětem za krásné odpoledne a těšíme se na další
společné zážitky. Soňa Holubová, učitelka

Foto: Eva Sedláčková

Po čtyřleté odmlce způsobené pandemií se studenti novojičín-
ského gymnázia vracejí na pódium Střediska volného času Fokus –
tentokrát s muzikálem M(ABBA) MIA. V hlavních rolích se představí
Rozálie Dostálová, Vojtěch Urban, Lukáš Ondryhal a v roli Donny
maturantka Daniela Židková. Taneční základ tvoří žáci třídy 3. G
a doplní ho vybraní členové sboru Puellae et Pueri.
Ve dnech 18.–20. prosince jsou rezervována představení pro školy,
představení pro veřejnost se chystají v pondělí 18. 12. a v úterý
19. 12., vždy od 18:00 hodin. Vstupné na místě, bez předprodeje.
Srdečně zve realizační tým M(ABBA) MIA 2023.

Karel Dostál, sbormistr

Gymnaziální muzikál M(ABBA) MIA
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Rodiče si lámali hlavu při kvízu

Ke konci měsíce října se v prostorách jídelny Základní školy Jubilejní
uskutečnil Rodičovský kvíz. Celý podvečer jeho účastníci v hlubinách
myslí pátrali po znalostech z nejrůznějších oblastí, od pohádkových
postav, biologie člověka až k chorvatštině, zeměpisu a dalším téma-
tům. Mnohdy se dozvěděli i něco nového. Například, že má koala
podobné otisky prstů jako my, že se Žatec stal 17. památkou UNESCO
České republiky a že píseň „Srdce nehasnou“ měla v inkriminovaný
večer neuvěřitelných 81 729 447 zhlédnutí.
Boj o bednu byl o nervy a umístění potvrdilo až poslední 5. kolo. Sou-
těžilo 12 týmů, které se mohly skládat až z 6 osob, přičemž této výhody
využila jen hrstka z nich. Kapacitu jídelny jsme ale vytěžili do dna,
zúčastnilo se 54 rodičů z naší školy. S bodovým ziskem 41,5 bodu
vyhrál Alzheimer tým a v těsném půlbodovém závěsu za nimi násle-
dovaly týmy Charapitas aDlouháni. Skvělé avyrovnané výkony podávali
i ostatní, tentokrát však odcházeli s malou cenou útěchy v podobě
píšťalky nebo kolečka do nákupního vozíku, jež vyráběli naši žáci
v hodinách věnovaných 3D tisku. Těšíme se, co nám přinese leden
a další kolo Rodičovského kvízu. David Kozák, učitel

Foto: Karel Zeman

ZŠ Tyršova u Františka Palackého

Ve čtvrtek 9. listopadu se naše třída 7. B (společně se 6. B) v rámci
hodin dějepisu vypravila na exkurzi zaměřenou na život a dílo Františka
Palackého (den před námi se na stejné místo vydaly 6. A a 6. C).
Ráno okolo osmé hodiny jsme se sešli před naší „Tyršovkou“ a nastou-
pili do autobusu směr Hodslavice. Na místě na nás čekal pan průvodce
Lubomír Červenka, který je zároveň evangelickým farářem kostela,
jenž jsme později navštívili. Naší první zastávkou byl kostel svatého
Ondřeje, kde jsme se dozvěděli, že se jedná o nejstarší dřevěný kostel
na severní Moravě. Vedle něj se nachází hrob Palackého rodičů. Hned
poté nás čekal výklad ve Františkově rodném domě. Pan průvodce
nám povídal o dětství, dospívání a jeho další kariéře. Také jsme měli
možnost celý dům projít. Poslední částí naší exkurze byl evangelický
kostel. Výklad byl podle nás nejzajímavější a nejzábavnější. Zaujalo
nás, že tento kostel není nikomu zasvěcen.  
Díky tomuto výletu jsme se dozvěděli spoustu informací a taky si
uvědomili, že učivo dějepisu není jen v učebnicích, ale všude kolem
nás. Sára Hendrychová a Karolína Vašendová, žákyně 7. B 

Foto: Rudolf Balon

Od července do října probíhala úprava zahrady u Mateřské školy
Komenského. Předmětem bylo zrušení či přemístění stávajících sta-
rých herních prvků, jako například houpaček, laviček, pískoviště,
brouzdaliště, ale také výstavba a oprava zpevněných ploch pro míčové
hry a dráhy pro koloběžky a dětská kola. Dále vznikly nové lavičky,
pískoviště, venkovní tabule na kreslení, kuchyňka pro děti, pítko, sklu-
zavky, ohniště, hmyzí domek, dřevěný domek pro děti, bylinkové záho-
ny, bludiště, vrbový tunel, plot a nový vstup do objektu. Konečné
náklady činily bezmála 4,4 milionu korun a byly hrazeny ze zdrojů
města. Kateřina Janečková, odbor rozvoje a investic

Foto: Kateřina Janečková 

V mateřské škole Máj s myslivcem
Celý podzimní čas jsme s dětmi
trávili každou volnou chvíli v příro-
dě a ukazovali jsme si důležitost
starat se nejen o ni, ale především
o zvěř a ptactvo v lesích. Navštívili
jsme záchrannou stanici v Barto-
šovicích, kde správce dětem uká-
zal spoustu zvířátek, jako jsou
sovy, straky, srnky nebo třeba
i veverky. Šli jsme i na procházku
do lesa, kde děti zvířátkům naplnily
krmelec kaštany, mrkví a různou
potravou pro zvěř. Na vše dohlížel
i pan myslivec, který přijal pozvání
do naší školky. 

A návštěva to byla vskutku zajímavá. Děti se od pana myslivce dozvě-
děly například, co mohou ptáčkům sypat do krmítka a jak zrníčka
vypadají, co se může a nemůže nosit zvěři do krmelců, a jak vypadá
lesní roh.  Že to není jen hudební nástroj, ale dokáže být i pro myslivce
v lese dobrým průvodcem. Pan myslivec vedl s dětmi otevřenou dis-
kuzi, děti se mohly na cokoliv zeptat a vyzkoušet. 
V měsíci říjnu a listopadu proběhla i soutěž pro naše děti a rodiče ve
sběru kaštanů. Celkem byla do školky donesena a předána myslivcům
více než 1 tuna kaštanů a prvních 10 sběratelů bylo odměněno pěk-
nými dárečky. Petra Vaculíková, učitelka

Foto: Lucie Matušková

Nová zahrada školky Komenského



Výstavba a otevření novojičínského bazénu
v roce 1975 byly impulsem k rozvoji plaveckého
sportu v našem městě. Bylo to vlastně znovu-
obnovení organizované činnosti na bývalém

městském koupališti za továrnou Tonak. Někteří z tehdejších aktiv-
ních sportovců se rozhodli, že využijí této příležitosti a pod hlavičkou
Tělovýchovné jednoty dají vzniknout oddílu plavání.
Již po několika letech se podařilo prosadit nejlepší děti na mistrov-
ství České republiky žactva. Postupně se zvyšoval počet členů
i jejich výkonnost. Ve druhé polovině osmdesátých let byli ti nejlepší
zařazeni do tehdejšího Tréninkového střediska mládeže a dokonce
nominováni do reprezentačního výběru Československa. Přišly
i medaile z republikových mistrovství, které získali například Robert
Bittmann, Libor Pohunek, Jiří Petrovič, Jakub Procházka, Vladimíra
Jašková nebo Petr Cabák.
Velmi úspěšná byla sezóna 1986/87, kdy se naši plavci umístili
na skvělém 2. místě Národní ligy v soutěži družstev, přestože
v extralize tehdy startovalo i 8 družstev z velkých měst. 
Kromě plavců je potřeba zmínit i trenéry, kteří se v počátcích klubu
zasloužili o jeho vznik a rozjezd. Především Aleše Lowaka, dlou-
holetého předsedu klubu, který měl velké plavecké srdce. Dále to
byli Josef Nekl, Štěpán Hykš, Ivan Skřiček, Lubomír Srba, Milan
Havran, Jaromír Havrlant, Dušan Tyml a další.
V roce 1990 se vedení klubu rozhodlo vystoupit z Tělovýchovné
jednoty a oddíl osamostatnit. Byl založen Plavecký klub jako právní
subjekt. Postupně se zvyšovala členská základna klubu, řada plavců
se prosazovala na úrovni kraje, někteří reprezentovali město i na
domácích šampionátech. Dosáhnout na republikové medaile se
však nějaký čas dařilo jen sporadicky. Přesto se vytvářelo soudržné
klubové prostředí a výborný kolektiv dětí i trenérů. V devadesátých
letech se tak vytvořila tréninková skupina, která se postupně pro-
sazovala v žákovských kategoriích. 

Kolem roku 2010 se dále zkvalitňovaly podmínky pro sportovní pří-
pravu. Jedním z výsledků byl po mnoha letech další Novojičíňák
Jakub Knesl, který se svými výkony nominoval do juniorského výbě-
ru České republiky. Významnou posilou a inspirací pro ostatní plav-
ce byla Petra Klosová, dvojnásobná účastnice Olympijských her
2004 a 2008, která se po studiu v USA rozhodla prodloužit si spor-
tovní kariéru v našem klubu. 
V letech 2010–2016 doprovázel nárůst výkonnosti našich plavců
tlak na zvýšení tréninkových hodin a trenérské zabezpečení. Klub
nedisponoval žádnou profesionální trenérkou či trenérem, všichni
pracovali a dodnes pracují pro klub při svém civilním zaměstnání.
Kromě toho klub organizoval také kurzy pro neplavce a připravoval
si tak potencionální sportovní talenty. Stále více dětí žákovského
věku se začalo prosazovat na přední místa v ČR a přechodem do

Plavecký klub: Od žilinského koupaliště až na mistrovství Evropy 
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dorosteneckého věku i na juniorských šampionátech. Díky tomu,
že novojičínský trenér Vlastimír Perna v letech 2008-2021 pracoval
u seniorské reprezentace, z toho 9 let jako reprezentační trenér,
bylo možno čerpat mnoho zkušeností i z prostředí celorepubliko-
vého plavání, vrcholového sportu i mezinárodních zkušeností včet-
ně dvou Olympijských her v Rio de Janeiro 2016 a Tokiu 2021. 
V letech 2016–2020 do juniorského věku dozrála talentovaná sku-
pina našich plavců, kteří začali v dříve nebývalém měřítku vozit
medaile ze žákovských a juniorských republikových šampionátů.
Později se začali prosazovat i mezi tuzemskou seniorskou elitou.
Přestože je plavání individuální sport, skupina novojičínských
plavců se prosadila mezi nejlepším i v soutěžích družstev, když se
třikrát probojovali do celostátního finále, tedy mezi nejlepších
8 klubů.
Vrcholem byl rok 2021, který byl z velké části ve sportu zasažen
covidovými omezeními. Naši plavci se přesto dokázali skvěle při-
pravit a ve finále soutěže družstev obsadili chlapci fantastické
3. místo, děvčata 13. místo. Dva plavci klubu se svými výkony kva-
lifikovali na mistrovství Evropy juniorů v  Římě. David Koutný
získal v disciplíně 400 m volný způsob 2. místo a Šimon Vavřín
v disciplíně 200 m prsa 7. místo.
Klubová činnost se neomezuje pouze na plavecký trénink. Již nej-
mladší děti se kromě něj účastní také přípravy na suchu. Trenéři
učí děti správné plavecké technice a snaží se o dlouhodobý rozvoj
plavců s cílem postupného zlepšování výkonnosti. Ti nejmenší
mají 2 hodinové tréninky, junioři až 9 tréninků v délce 75–120 minut
ve vodě a další 2 tréninky „na suchu“. Díky vynikajícím výsledkům
v posledních letech jsme byli zařazeni mezi nejlepší kluby v České
republice a mezi sportovní střediska Českého svazu plaveckých
sportů.
Tomuto sportu je možné se věnovat i po ukončení aktivní kariéry
v mládí. Někteří členové klubu i poté trénují a účastní se plaveckých
soutěží v kategorii Masters. Ti, kteří již nemají ambice sportovat,
pomáhají jako rozhodčí při různých soutěžích, například na tradiční
Malé ceně Nového Jičína (letos již 46. ročník) nebo nedávno nově
organizované Velké ceně Nového Jičína na venkovním padesáti-
metrovém bazénu. 
Tým rozhodčích a funkcionářská činnost jsou také důležitou sou-
částí chodu našeho klubu. Aktivně působíme na oblastní i celostátní
svazové úrovni, což posiluje naše postavení v plavecké komunitě
v České republice. 
Nemůžeme zapomenout na důležitou roli našich partnerů, kteří
materiálně a finančně podporují naši činnost a přispívají k našim
úspěchům. Kromě firem a soukromých dárců náš klub podporují
také město Nový Jičín, Moravskoslezský kraj, Český svaz plavec-
kých sportů a Národní sportovní agentura.
Pokud máte zájem o vstup do našeho klubu, můžeme vám nabíd-
nout dobré tréninkové možnosti a trenérské zkušenosti. Využíváme
stále častěji možnosti zahraničních závodů a soustředění. Rádi
přivítáme další zájemce, a to nejen z řad dětí, ale také o trenérskou
činnost. Kontakty a další informace lze nalézt na našich webových
stránkách pknj.cz. Vlastimír Perna

Trenér Štěpán Hykš se svou plaveckou skupinou, někdy ze druhé
poloviny osmdesátých let. Foto: Archiv Vlastimíra Perny

Letošního 2. ročníku Velké ceny Nového Jičína se zúčastnilo 278
plavců ze 30 klubů. Foto: Lubomír Sazovský
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Ondrášek a italský „Týden zázraků“, požehnal mu i papež František

Poslední zářijový týden roku uskutečnili Ondrášci koncertní cestu
do Itálie s tajným přáním setkat se se svatým otcem Františkem
a společně s moravskými poutníky oslavit svátek sv. Václava v bazilice
sv. Petra ve Vatikánu. Podobně jako před 28 lety při setkání s papežem
Janem Pavlem II. prožili Ondrášci v Římě nezapomenutelné chvíle,
které by se daly nazvat jako „Týden zázraků“.
První zastávkou na cestě do Říma se stala Florencie. Sbor zde dopro-
vodil svým zpěvem nedělní mši svatou, po níž následoval koncert,
za který byli novojičínští pěvci odměněni chválou a dobrotami místních
farníků a rovněž uznáním a obdivem paní konzulky Giovanni del Bian-
co, která návštěvu Ondrášků ve Florencii zaštítila. 
Římské předměstí Tiburtino a jeho kolej salesiánů se pak staly na
další dny naším domovem a útočištěm.  O turistickou část programu
se staral s velikou péčí průvodce Jindřich Miklas, kterému ale naše
věčně upovídaná mládež jeho snahy o osvětu vůbec neulehčovala.
Během prvních dvou dnů Ondrášci navštívili všechny největší (kardi-
nálské) baziliky, místa s českou stopou (hrob sv. Cyrila) a pochopitelně
nejznámější antické památky Colosseum, Forum Romanum, Pantheon
a mnoho dalších. Všechny tyto prostory jsme naplnili svým zpěvem
a osvěžili vedrem znavená těla mnoha turistů i nás samotných. 
Středeční ráno (27. září) bylo krušné. Už před šestou ranní jsme se
vydali do Vatikánu, kde se odehrávala generální audience papeže
Františka, a do poslední chvíle jsme netušili, zda se s ním setkáme
osobně. Vše ale dopadlo nad očekávání! Na Svatopetrském náměstí
nám byla rezervována přední místa, odkud jsme zpěvem doprovázeli
nejen samotný příjezd papeže, ale takřka celou jeho cestu mezi pout-
níky, kteří jej přišli pozdravit ze všech koutů světa. Náš zpěv se nesl
jásajícím náměstím k doposud největšímu publiku (asi 20 tisíc pout-
níků), před kterým naše padesátičlenná sestava stála.  
A pak přichází nádherný okamžik, papež František zdraví svým lahod-
ným hlasem „sbor Ondrášek“ a žehná jim a jejich rodinám. Chvíle,
která se vryje nesmazatelně do naší paměti. Všichni jsme jako oča-
rováni, když nás náhle vyzývají, abychom předstoupili před svatého
otce osobně, aby se s námi pozdravil. To už s mnohými emoce clou-
mají, střídáme smích a pláč a do toho se nese Františkův hlas: „Ragaz-
ze, cantate belissimi, gracie…“ Čirá radost a nadšení, stovky cvaknutí

fotoaparátů a najednou je konec a my stojíme jako v Jiříkově vidění
a stále nechápeme, čeho jsme byli svědky. Zbytek dne už nejsme
schopni se soustředit na krásy Říma a k velkému zármutku pana Jin-
dřicha opouštíme centrum ještě za světla. Zítra je taky den – a jaký? 
Je 28. září – státní svátek a zároveň svátek svatého Václava.  V Římě
je kromě Ondrášků ještě stovka moravských poutníků z Ostravsko-
opavské diecéze, kteří se společně s našimi studenty a profesory
papežské koleje Nepomucenum chystají tento významný den náležitě
oslavit na místě nejposvátnějším, v bazilice svatého Petra ve Vatikánu.
Ondrášci za dobu svého trvání (57 let) už zpívali na mnoha význam-
ných pódiích, v divadlech, koncertních síních, katedrálách… Toto je
však jiné, zde se psaly skutečně dějiny s velkým „D“. V tomto chrámu
chrámů promlouvaly největší postavy – duchovní autority posledních
sedmi století, zde působili největší umělci své doby, zde se tvořila ta
nejvznešenější díla. Už samotný vstup do tohoto posvátného prostoru
vás naplní úžasem a obdivem. Úderem 15. hodiny se rozezní bazilikou
zvuk varhan a slavnost začíná chorálem Ondrášků, ke kterému se
přidává zpěv ostatních poutníků. Slova pana biskupa Martina Davida
střídají zpívané žalmy, moteta, přímluvy, modlitby… Chorálové impro-
vizace varhaníky Tomáše Vrány jsou dechberoucí. Na závěr zní bazi-
likou Svatováclavský chorál a naše státní hymna. A pak vše utichne
a dostaví se nepopsatelný pocit pokoje a smíření a zároveň cítíte
obrovskou radost a hrdost na sbor, který se zhostil své role s obrov-
skou grácií a důstojností.
Následuje setkání s poutníky, nekonečné gratulace, upřímný obdiv,
neformální zábava a duchovní pohlazení otce Michala. A také dobré
jídlo, u kterého se všechny neopakovatelné momenty tohoto mimo-
řádného okamžiku znovu a znovu probírají…  
Ondrášci jsou zase zpátky doma a nezbývá než poděkovat spoustě
dobrých lidí, kteří s přípravou i vlastním průběhem cesty pomáhali.
Obrovský dík patří panu velvyslanci u svatého stolce Václavu Kolajovi
a jeho obětavým kolegyním Adéle Rubešové a Pavle Krejčířové.
Pomoc rektora Romana Czudka a vícerektora papežské koleje otce
Vojtěcha Novotného byla pro výběr repertoáru naprosto zásadní.
Přítomnost a laskavé vyprávění otce Michala Krenželoka bylo pro
nás poučné a inspirativní, podobně jako nevyčerpatelné znalosti Jin-
dřicha Miklase, který se navíc postaral o celý turistický průběh zájezdu.
Díky za trvalou podporu základní umělecké škole a městu Nový Jičín.
Poslední díky a zároveň pozdrav do nebe Václavu Ptáčkovi, který nás
provází svými písněmi na všech cestách.  Josef Zajíček, sbormistr 

Fota: Archiv sboru
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Tel.: 556 770 145, 556 770 142,
e-mail: programy@divadlo.novy-jicin.cz,
web: http://divadlo.novy-jicin.cz.

■ 1. 12. v 19:00 h • JAKUB JALŮVKA S KAPELOU • Jako host vystou-
pí harfenistka Denisa Chromá • Malý sál
■ 3. 12. v 16:00 h • Astrid Lindgrenová, Karel Hoffmann: PIPI DLOU-
HÁ PUNČOCHA • Příběhy Pipi jsou plné skvělých nápadů, bohaté
fantazie a jedinečného humoru • Městské divadlo Zlín • Předplatné
Čtyřlístek
■ 4. 12. v 18:00 h • Ladislav Stroupežnický: NAŠI FURIANTI • Osobitá
interpretace klasické české hry • Režie: Petr Svojtka, hrají: Marek
Cisovský, Petr Houska, Alena Sasínová-Polarczyk, Josef Kaluža, Voj-
těch Lipina, Tereza Cisovská, Viktória Pejková, Adam Langer, Vladislav
Georgiev a další • Komorní scéna Aréna Ostrava • Předplatné S
■ 7. 12. v 19:00 h • Liz Lochhead: PERFECT DAYS • Režie: Petr
Kracik, hrají: Lenka Vlasáková, Jan Dolanský, Petra Jungmanová, Dana
Syslová, Vilém Udatný, Jan Hofman • Pantheon Production Praha
■ 9. 12. v 19:00 h • ONDŘEJ HAVELKA a jeho MELODY MAKERS
uvádějí: O lásce a jiných swingových běsech • HOT JAZZ Praha
■ 12. 12. v 16:30 a v 19:00 h • VÁNOČNÍ KONCERT žáků všech
hudebních oborů ZUŠ Nový Jičín
■ 13. 12. v 19:00 h • Jiří Suchý, Jiří Šlitr: JONÁŠ A TINGL TANGL
• Legendární hudební kabaret • Režie: Jiří Nekvasil, hudební nastu-
dování Jakub Žídek, hrají: Tomáš Savka, Jakub Žídek, Franziska Horák
/ Valentýna Wojtovičová • Národní divadlo moravskoslezské Ostrava
• Předplatné A
■ 18. 12. v 17:00 h • VÁNOČNÍ KONCERT žáků všech hudebních
oborů ZUŠ Nový Jičín • Malý sál
■ 19. 12. v 19:00 h • Kryštof Marek, Šimon Caban, Darina Abrahá-
mová: MALÝ PRINC • Na motivy knihy Antoina de Saint-Exupéryho
• Režie: Šimon Caban, v titulní a jediné roli originálního zpracování
se představí Jan Cina •.Divadlo Studio DVA Praha • Předplatné P
■ 26. 12. v 16:00 h • ŠTĚPÁNSKÝ KONCERT • Tradiční koncert
Komorního orchestru P. J. Vejvanovského • Beskydské divadlo ve
spolupráci s Muzeem Novojičínska •Trámový sál Žerotínského zámku
Připravujeme:
■ 6. 1. 2024 v 15:00 a v 18:00 h • XXVIII. NOVOROČNÍ KONCERT
sboru Ondrášek a jeho přípravných oddělení a hostů 
■ 10. 1. v 19:00 h • VARIETÉ KRHUT • Původní autorská show muzi-
kanta, textaře a baviče Jiřího Krhuta z Ostravy
Pokladna BD: úterý–čtvrtek 14:00–17:00 h, pátek 10:00–14:00 h •
ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

Tel.: 556 709 128,
e-mail: info@kinonovyjicin.cz,
web: www.kinonovyjicin.cz

■ TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA • středa 6. 12. ve 13:00 h • Filmová
událost roku 2023 v podobě ojedinělého multižánrového filmu natá-
čeného v průběhu deseti let • Česko, drama, mysteriózní, animovaný,
154 min. 
■ WONKA • neděle 10. 12. v 17:30 h (dabing) / čtvrtek 14. 12. ve
20:00 h (titulky) / neděle 17. 12. / úterý 19. 12. ve 20:00 h (dabing) •
Film „Wonka“ je založen na výjimečné postavě, která je ústřední pos-
tavou knihy Karlík a továrna na čokoládu, jednou z nejprodávanějších
a nejkultovnějších dětských knih všech dob • USA, rodinný, komedie,
dobrodružný, 116 min., titulky, dabing
■ LÍTÁ V TOM • úterý 12. 12. / pátek 15. 12. / pondělí 18. 12. / pátek
22. 12. ve 20:00 h / čtvrtek 21. 12. / pátek 29. 12. v 17:30 h • Kryštof
Hádek a Kristina Svarinská lítají v jedné nevinné lži, která strhne lavinu
nedorozumění • Česko, Slovensko, komedie, romantický, 95 min.,
nevhodné do 12 let 
■ JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE • středa 20. 12. ve 13:00 h • Komediální
příběh ze současnosti je adaptací stejnojmenného bestselleru • Čes-
ko, komedie, 90 min., nevhodné do 12 let
■ AQUAMAN A ZTRACENÉ KRÁLOVSTVÍ • středa 20. 12. ve
20:00 h (titulky) / čtvrtek 21. 12. / pátek 29. 12. ve 20:00 h (dabing)
/ úterý 26. 12. ve 20:00 h (dabing, 3D) • Poté, co se mu nepodařilo
Aquamana porazit poprvé, se Black Manta, stále poháněný potřebou
pomstít smrt svého otce, nezastaví před ničím, aby Aquamana jednou

■ 1.–22. 12. • Městská knihovna, galerie Knihovna • V JAZYKU
KRAJINY • Výstava fotografií čisté krajiny, jak ji zachytil významný
slovenský básník Erik Ondrejička. Výstava je k vidění v provozních
hodinách knihovny
■ 1.–20. 12. • Městská knihovna, oddělení pro děti a mládež •
VÝSTAVA A PRODEJ RUKODĚLNÝCH VÝROBKŮ SOCIÁLNĚ TERA-
PEUTICKÉ DÍLNY EFFATHA NOVÝ JIČÍN • Navštivte výstavu a potěšte
sebe či své blízké originálním dárkem s vánočními motivy
■ 4. 12.–12. 1. 2024 • Výstavní síň „Stará pošta” • SVÁTEČNÍ VÝSTA-
VA • Vánoční výstava prací dětí navštěvujících Středisko volného času
Fokus Nový Jičín • Vernisáž v pátek 1. prosince v 17:00 h • Vstupné:
dospělí 20 Kč / děti 10 Kč
■ 8. 12. ve 20:30 h • Coffeemusicbar • PEPE, TY A JÁ • Koncert na
„Staré poště“
■ 9. 12. ve 14:00 h • Městská knihovna, oddělení T-klub • PŘED-
VÁNOČNÍ DESKOHRANÍ • Sobotní setkání nad společenskými des-
kovými hrami
Připravujeme:
■ 19. 1. 2024 ve 20:00 h • Klub Galerka • JAZZ KLUB & STEVEN’S
• Melodický bluesrock s prvky funky. Steven’s mísí prvky blues, rocku
i funky groovu. Žánrově pestré aranže stojí na kytarových riffech
a vokálním projevu frontmana a kytaristy Štěpána Kordíka, pevných
základech rytmiky a celkovou barvu kapely pak dotvářejí hlasy voka-
listek. Nadějná mladá kapela české scény vznikla roku 2021, kdy
vydala debutový singl Enough doprovázený videoklipem, který se
dostal do vysílání Rádia Beat. O rok později vyhrála hlavní cenu poroty
prestižní soutěže Blues Aperitiv největšího středoevropského blue-
sového festivalu Blues Alive v Šumperku.Vloni vydali Steven’s debu-
tovou desku Runnin’ Man • Vstupné: 140 Kč / 180 Kč
■ 20. 1. 2024 v 19:00 h • Klub Galerka • BG CWRKOT • Přes 30 let
hrající bluegrassová kapela vystoupí v sestavě: Jirka Loun - housle,
Slávek Podhráský - kytara, Marek Macák – mandolína, zakladatelé
skupiny Petr a Pavel Brandejsovi – banjo a kontrabas. Skupina natočila
sedm CD a jejich vlastní i převzaté skladby v duchu tradičního blue-
grassu uslyšíte v angličtině. BG Cwrkot vystoupil na mnoha českých
festivalech i vněkolika evropských zemích, na celoevropském festivalu
EWOB získal v roce 2008 cenu diváků • Vstupné: 120 Kč / 150 Kč
Vstupenky v předprodeji můžete zakoupit v kanceláři MKSNJ – eko-
nomické oddělení (8:00–10:30 / 12:00–14:00 h), v Coffeemusicbaru
(podle aktuální otevírací doby), v městské knihovně (podle aktuální
otevírací doby), v kině Květen (podle aktuální otevírací doby). Pro odběr
programu se můžete přihlásit na webu: mksnj.cz/odber-programu/

Tel.: 556 701 853, 
e-mail: mksnj@mksnj.cz, 
web: www.mksnj.cz.

provždy zničil • USA, akční, fantasy, dobrodružný, 124 min., titulky,
dabing 2D, dabing 3D, nevhodné do 12 let

Legenda:
■ Běžné představení ■ Bio senior
Více informací o kompletním programu kina a možnosti online rezer-
vace a prodeje vstupenek naleznete na: www.kinonovyjicin.cz

■ 1. 12. až 15. 1. 2024 • SVÁTEČNÍ VÝSTAVA • Výstavní síň Stará
pošta • Přijďte se podívat na díla dětí z výtvarných kroužků SVČ Fokus
• Vernisáž proběhne ve středu 1. prosince od 17:00 hodin
■ 2. 12. od 8:30 do 13:30 h • MIKULÁŠSKÝ STOLNÍ TENIS • SVČ
Fokus Nový Jičín •Turnaj dvouher ve stolním tenise pro neregistrované
hráče. Soutěžit se bude v těchto kategoriích: 1) Mladší žáci a žákyně:
6–12 let, 2) Starší žáci: 13–17 let, 3) Starší žákyně: 13–17 let, 4) Muži
a ženy: 18 a více let. Registrace v den turnaje od 8:00 hodin. Nutná
sportovní obuv. Informace: www.fokusnj.cz, Pavel Sedlář 734 287 205,
sedlar@fokusnj.cz • Startovné: 50 Kč za hráče

Tel.: 556 710 088, 731 478 355,
e-mail: fokusnj@fokusnj.cz, 
web: http://www.fokusnj.cz
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■ od 15. 11. • ADVENT V MUZEU • Přijďte načer-
pat vánoční atmosféru a navštivte naše výstavní prostory, kde budou
mimořádně vystaveny také předměty z našich depozitářů • Rytířský
sál, Kamenná síň
■ do 15. 12. • VÁNOCE VE MĚSTĚ •Tradiční program nám připomene
atmosféru adventního času. Děti si vyslechnou vyprávění o vánočních
zvycích našich prarodičů. Povídání bude doplněno ukázkami výroby
tradičních předmětů týkajících se Vánoc a děti poznají, jak se předlo
na kolovratu či jak se vyřezávalo ze dřeva. V rámci programu si ozdo-
bíme baňky, a vyrobíme ozdoby na stromeček ze včelího vosku.
Poslechneme si a zazpíváme tradiční i méně známé koledy. • Pouze
pro přihlášené • Vstupné: 60 Kč • Rezervace programů na telefonním
čísle 724 124 000 nebo e-mailu: eva.sulovska@muzeumnj.cz
■ 26. 12. v 16:00 h • ŠTĚPÁNSKÝ KONCERT • Viz program Beskyd-
ského divadla
Otevírací doba: Listopad–březen: úterý–pátek (8:00–12:00 /
13:00–16:00 h), sobota, svátky (9:00–16:00 h)

Tel.: 556 701 156,
e-mail: sekretariat@muzeumnj.cz,
web: http://www.muzeumnj.cz.

■ 5. 12. od 13:00 do 16:00 h • DEN S MIKULÁŠEM – PEKLÍČKO •
Masarykovo náměstí • Více v samostatném článku Tradiční Den
s Mikulášem i letos na str. 4 
■ 16. 12. od 9:00 do 17:00 h • FOKUSÁCKÁ MEGA NERFARÉNA • SVČ
Fokus • Hrajete rádi NERFky? Pak je tahle akce přímo pro vás! Čekají
vás zde dvě různorodé tematické arény, kde si můžete zahrát hned
několik herních módů. Akce je rozdělena na dva herní bloky od 9:00 do
12:00 a14:00 do 17:00 hodin. Vlastní NERF blástr výhodou, ale je možné
si jej na místě zapůjčit. Nutná sportovní obuv • Cena: 50Kč za herní blok
■ 20. 12. od 13:00 do 18:30 h • NA VÁNOČNÍ VLNĚ S FOKUSEM –
BĚH O VÁNOČNÍHO KAPRA • Masarykovo náměstí • Vánoční pro-
gram pro všechny. Kapří soutěže nejen pro děti, vystoupení kroužků
SVČ Fokus a samozřejmě běžecké závody. Od 13:00 hodin kapří sou-
těže, registrace závodníků od 16:00 do 17:00 hodin, start závodu
v 17:00 hodin • Startovné: mládež i dospělí zdarma
■ Každý pátek od 14:00 do 18:00 h • KERAMIKA PRO VEŘEJNOST
• Možnost si vyzkoušet práci s hlínou jednorázově na vstupy. Určeno
pro jednotlivce, pro rodiče s dětmi, pro začátečníky i pokročilé. Je
vhodné přijít nejpozději hodinu před koncem • Vstupné: 50 Kč (dítě
do 6 let zdarma) + zakoupení materiálu 100 Kč (hlína, výpal, glazura)
■ Každý pátek od 15:30 do 21:00 h • PÁTEČNÍ DESKOHRANÍ • Hra-
jete rádi hry a nemáte s kým? Chcete poznat nové stolní společenské
hry? Pak je toto deskohraní pro vás. Při hrách účastníci spolupracují,
respektují pravidla hry i pokyny lektora. Učí se trpělivosti, logickému
myšlení, soustředění, ale také umění prohrávat. Lektor Josef Pustka
– 736 538 091 • Vhodné pro věk od 8 let • Vstupné: 50 Kč
■ Pátek 8. 12. od 14:00 do 18:00 h • DÍLNA PRO VEŘEJNOST • Máš
v hlavě nějaký projekt, který nemáš kde realizovat? Něco se ti doma
rozbilo a ty nemáš vhodné nářadí k opravě? Chceš si něco vyrobit
a nevíš jak na to? Využij prostor a vybavení naší dílny. Můžeš se zde
pomocí našeho nářadí plně realizovat ať už svépomocí, nebo pod
taktovkou našeho lektora. Dílna je vybavena nářadím vhodným pro
práci s kovy, dřevem, plasty a podobnými materiály. Je nutné mít
vlastní materiál, ze kterého chcete tvořit • Vstupné 50 Kč

■ Výstavy:
■ 1. – 31. 12. • ŽIVÁ ZAHRADA • Výstava fotografií Jany Vybíralové.
Vernisáž se uskuteční v pátek 1. prosince od 17:00 hodin • Galerie
Návštěvnického centra
■ do 29. 1. 2024 • Z NOVÉHO JIČÍNA DO MEXIKA • Výstava sbírko-
vých předmětů, zapůjčeno ze sbírek Muzea Novojičínska • Placená
expozice klobouků v Návštěvnickém centru 
Nabídka TIC:

• Široká nabídka upomínkových a propagačních před-
mětů

• Kopírování, tisk a informační služby
• Zapůjčení audioprůvodců, trekových holí a disků
• Turistické noviny k dostání zdarma na recepci TIC

• Dárkové poukazy na vstup do expozic v Návštěvnickém centru

NÁVŠTĚVNICKÉ CENTRUM
telefon: 556 711 888, 735 704 070, e-mail: icentrum@novyjicin.cz,
weby: www.icnj.cz, www.pivobraninj.cz
instagram: www.instagram.com/navstevnickecentrum 

Vážení a milí příznivci,
moc vám děkujeme za vaši přízeň v roce 2023. Ať už navštěvujete
naše kroužky, kurzy či občasně se připojíte k naší příležitostné
činnosti, jsme za to moc rádi. Bez vás by to nebylo ono a my si
ceníme toho, že tu můžeme být pro vás.
Přejeme vám všem mnoho radosti a spokojenosti nejen ve vašem
volném čase. Za celý tým ředitel Michal Podžorný

Do expozic na dárkový poukaz
Nevíte, čím potěšit své blízké, kamarády, kolegy či přátele? Kupte jim
dárkový poukaz na vstup do interaktivních expozic v Návštěvnickém
centru. Expozice klobouků aexpozice Generál Laudon je nabita zážit-
kem apoznáním. Poukazy zakoupíte v recepci Návštěvnického centra
v přízemí Laudonova domu na Masarykově náměstí 45.

Základní umělecká škola
Tel.: 556 709 867, e-mail: zus@zusnj.cz,
web: http://www.zusnj.cz

■ 4. a 6. 12. v 17:00 h • Hudební sál ZUŠ • MIKULÁŠSKÝ KONCERT 
■ 12. 12. v 16:30 a 19:00 h • Beskydské divadlo • VÁNOČNÍ KON-
CERT žáků všech hudebních oborů
■ 18. 12. v 17:00 h • Beskydské divadlo • VÁNOČNÍ KONCERT žáků
všech hudebních oborů

Vánoční a novoroční bohoslužby
Římskokatolická církev
■ sobota 23. 12. • VIGILIE 4. NEADVENTNÍ: v 17:30 h – farní kostel 
■ neděle 24. 12. • 4. NEDĚLE ADVENTNÍ: v 7:30 h – farní kostel •
VÁNOČNÍ VIGILIJNÍ MŠE SVATÁ PRO DĚTI A RODIČE: v 15:00 h –
Španělská kaple • VÁNOČNÍ MŠE SVATÁ: ve 22:00 h – farní kostel.
Po ní bude přenesení Jezulátka do městského Betléma na náměstí
■ pondělí 25. 12. • SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ: v 7:30, 10:00 h
(farní kostel), v 18:30 h (Španělská kaple)
■ úterý 26. 12. • SVÁTEK SV. ŠTĚPÁNA, JÁHNA A PRVOMUČED-
NÍKA: v 7:30, 10:00 h (farní kostel), v 9:00 h (Žilina), v 18:30 h (Špa-
nělská kaple) 
■ čtvrtek 28. 12. v 18:00 h • VÁNOČNÍ KONCERT SBORU ONDRÁŠ
• farní kostel 
■ pátek 29. 12. v 17:00 h • VÁNOČNÍ KONCERT SBORU DECHOVÉ
HUDBY, SCHOLY • farní kostel
■ neděle 31. 12. • SVÁTEK SV. RODINY JEŽÍŠE, MARIE A JOSEFA
– obnova manželských slibů: v 7:30 a 10:00 h • TE DEUM A SV.
POŽEHNÁNÍ v 15:30 h - farní kostel
■ pondělí 1. 1. 2024 • SLAVNOST MATKY BOŽÍ, P. MARIE, NOVÝ
ROK: v 7:30, 10:00 h (farní kostel), v 18:30 h (Španělská kaple)
Během Vánoc bude otevřen pohyblivý Betlém ve Španělské kapli.
Slavností otevření bude při mši sv. 24. 12., která začíná v 15:00 hodin,
a pak vždy během dopoledních a odpoledních hodin až do Nového
roku. Po Novém roce hodinu před a hned po mši sv. a v soboty a neděle
v určený čas až do konce ledna 2024. Více na webu: www.fnj.cz.
Církev Československá husitská
■neděle 24. 12. ve 21:00 h • VÁNOČNÍ VIGILIE (LITURGIE) • Objekt
sboru CČSH na ulici Sokolovské 26.
Církev Českobratrská evangelická
■neděle 24. 12. ve 14:00 h• BOHOSLUŽBA SPOJENÁ SVÁNOČNÍ DĚT-
SKOU BESÍDKOU • Evangelická modlitebna na ulici Janáčkovy sady 1
■ pondělí 25. 12., neděle 31. 12, pondělí 1. 1. 2024 vždy od
9:00 h • VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY • Evangelická modlitebna na ulici
Janáčkovy sady 1
■pondělí 25. 12. v 10:45 h • VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBA • Klub seniorů
v místní části Straník
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zve širokou veřejnost v úterý
5. prosince od 16:30 hodin na
přednášku Václava Michaličky Do

jesliček Panna chudičká dala synáčka svéhoo historických lidových
betlémech. Vstup zdarma. Dále plánujeme cestu do předvánoční
Olomouce na komentovanou prohlídku výstavy „Chrám moudrosti“
onejstarších dějinách olomoucké univerzity s důrazem na exponáty
se vztahem na Nový Jičín. Připravujeme také tradiční vánoční pose-
zení, kde popřejeme pevné zdraví letošním jubilantům. Termín bude
upřesněn. Bližší informace kakcím naleznete na našich vývěskách,
internetových stránkách, facebookovém profilu a instagramu.
Přejeme požehnané Vánoce, pokoj všem lidem dobré vůle, a do
následujícího roku pevné zdraví a mnoho štěstí. Pohodový a úspěš-
ný rok 2024! Lenka Chobotová

Klub rodáků a přátel města

PozvánkySenioři cestovali na Velkou Moravu

Foto: Lenka Ševčíková 

Město Nový Jičín ve spolupráci se Střední odbornou školou Educa Nový
Jičín uspořádalo 21. září celodenní výlet pro seniory s podtitulem Po
stopách Cyrila aMetoděje. Studenti třídy M4.B oboru Cestovní ruch pod
vedením učitelky Lenky Ševčíkové byli skvělými průvodci 49 seniorů po
zajímavostech spjatých sobdobím Velké Moravy. Novojičínské občany
doprovodil istarosta města Stanislav Kopecký. Všichni společně navštívili
Památník Velké Moravy ve Starém Městě, komentovanou prohlídku
Baziliky Nanebevzetí Panny Marie a sv. Cyrila a Metoděje na Velehradě,
Archeoskanzen Modrá ataké Centrum slováckých tradic spalírnou, kde
mohli účastníci ochutnat vzorky místních destilátů. Ke spokojenosti
zúčastněných přispěl nejen bohatý program, ale i téměř letní počasí.
Zájezd byl jednou z akcí pořádaných městem v rámci projektu Vitální
senior 2023, jehož součástí jsou rozmanité aktivity v průběhu celého
roku určené občanům Nového Jičína starším 65 let. 

Lucie Frantová, odbor sociálních věcí

Městská knihovna v Novém Jičíně upozorňuje čtenáře a návštěv-
níky knihovny na uzavření provozu na konci roku. Knihovna bude
pro návštěvníky uzavřena od středy 27. prosince do pátku 29. pro-
since. Na vaši návštěvu se budeme těšit od úterý 2. ledna 2024.

Renáta Domoráková, vedoucí knihovny

Uzavření knihovny na konci roku

■ Mikulášská vycházka a předsilvestrovské loudání
Klub českých turistů, odbor Turisti Nový Jičín zve všechny příznivce
pěší turistiky na 6. ročník akce Mikulášská vycházka, která se uskuteční
v sobotu 9. prosince. Sraz účastníků v 9:00 hodin na bývalém horním
nádraží. Trasa o délce 11 km bude končit v restauraci na koupališti
Libotín. Návrat do Nového Jičína je možný linkovým autobusem. 
Dále zveme na 4. ročník akce Předsilvestrovské loudání s turbo želvou,
která se uskuteční v pátek 30. prosince. Vydáme se do Poodří v okolí
Studénky. Do Studénky a zpět pojedeme hromadnou dopravou. Aktu-
ální informace najdete na https://turisti-kctnj.cz a na vývěskách na
ulicích Lidické a K Nemocnici. 

■ Opékání špekáčků a silvestrovská procházka Štramberkem
V sobotu 16. prosince pořádá Klub českých turistů, odbor TJ Nový
Jičín zimní opékání špekáčků na Libotíně. Sraz v 8:30 hodin u LIDLu
a odtud vyrazíme pěšky na libotínské koupaliště. Buřty vlastní, dřevo,
pruty na opékání a deky zajistíme. Silvestrovská vycházka v neděli
31. prosince povede netradiční cestou městem Štramberk – uličkami
a místy, které málokdo zná. Předpokládaný odjezd linkovým autobusem
z NJ asi v 7:25 hodin – bude upřesněno podle platného jízdního řádu.
Více informací o akcích a přihláškách naleznete na http://www.kctno-
vyjicin.cz nebo ve vývěsní skříňce na ul. Lidická.

■ Puellae et Pueri ve Španělské kapli
Tradiční adventní koncert pro novojičínskou veřejnost připravuje stře-
doškolský sbor Puellae et Pueri ve Španělské kapli na neděli 3. pro-
since od 16:00 hodin. V programu zazní výběr ze sborového adventně
laděného repertoáru, mimo jiné skladby Z. Lukáše, J. Pavlici, skladby
z rockového oratoria Eversmiling Liberty či Marien. Jako host vystoupí
mužské vokální těleso Sextet plus. Vstupné dobrovolné.

■ Do Bookafe na autorské čtení a vernisáž výstavy
V pátek 8. prosince na 17:00 hodin srdečně zveme do literární kavárny
Bookafe v Novém Jičíně na setkání s prozaikem, sociologem a publi-
cistou Stanislavem Bilerem, jehož existenciální román z českého ven-
kova „Destrukce“ byl v roce 2022 oceněn Magnesií Literou. V pondělí
18. prosince v 17:00 hodinspolečně přivítáme novojičínskou rodačku
Veroniku Kolaříkovou na vernisáži její výstavy „Krajinou knižních příběhů“,
kterou můžete zhlédnout do 16. března 2024.
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20% sleva na celý nákup
(platí do 31. 12. 2023)

Nabízíme:
• široký sortiment potřeb do kuchyně a domácnosti

(hrnce, pánve, příbory, sklo, porcelán, keramika, plasty,
a mnoho dalších výrobků od českých i zahraničních
dodavatelů)

PO–PÁ
8:00–16:30

LAKAR s. r. o.
Husova 3 • 741 01 Nový Jičín

budova restaurace Nové Slunce
tel.: 556 702 188, 777 615 010

e-mail: info@lakar.cz

OPAVSKÁ LESNÍ a. s., Masarykova třída 337/28, Město
746 01 OPAVA, KS Ostrava, oddíl B, vložka 477

Kontakt: Matěj Brychta, DiS. 731 421 543
www.opavskalesni.cz

E-mail: drevoskladhermanky@opavskalesni.cz
Pracovní doba: pondělí–pátek od 7do 15 hodin!

Tvrdé dříví  1600,-/prm 2 m polena
BK,JS,JV,DB 1500,-/sprm 33 cm štípané

Měkké jehličnaté 1100,-/prm 2 m polena
1000,-/sprm 33 cm štípané

Směs listnatých dřevin 1200,-/prm 2 m polena
1100,-/sprm 33 cm štípané

Paleta tvrdé dříví BK, JS, JV, DB 2600,-/prmr 33 cm štípané

Paleta jehličnaté dříví 2000,-/prmr 33 cm štípané

Odřezky z manipulace – jehličnaté 700,-/prm Vlastní nakládka i odvoz
– např. přívěsný vozík

Odřezky z manipulace – listnaté 1100,-/prm Vlastní nakládka i odvoz
– např. přívěsný vozík

Nabídka palivového dříví
manipulační sklad Heřmánky

Ceny jsou uvedeny s 15% DPH. Ceny jsou bez dopravy, dopravu nabízí dodavatel.
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Běžeckému Alpicrossu přálo počasí Malá cena Nového Jičína v plavání
O víkendu 21.–22. října se v krytém
bazénu uskutečnil plavecký mítink
Malá cena Nového Jičína. O oblíbe-
nosti těchto tradičních závodů svědčí
účast více než 280 plavců ze 34 klubů
České republiky a Slovenska. Po dva
dny soutěžili o nejlepší výkony a umís-
tění ve 32 disciplínách. Veškeré dění
mohli rodiče, přátelé a fanoušci pla-
vání sledovat v přímém přenosu na
internetu.
V této početné konkurenci startovalo
i 40 domácích plavců. Mnoho z nich

si dokázalo zlepšit svá osobní maxima a někteří se prosadili i na
stupně vítězů OPEN – bez rozdílu věku. K těm nejúspěšnějším patřili:
Matěj Pilát – 1. místo 200 m motýlek, 1. místo 200 m volný způsob,
1. místo 400 m volný způsob, Tobiáš Vavřín – 2. místo 400 m polo-
hový závod, 2. místo 200 m polohový závod a Mikuláš Sekvard –
3. místo 200 m motýlek, 3. místo 400 m polohový závod. Matěj Pilát
se rovněž dokázal umístit na 3. místě v celkovém hodnocení všech
disciplín mezi muži.
Děkujeme našim partnerům za podporu, zejména městu Nový Jičín,
Moravskoslezskému kraji a Českému svazu plaveckých sportů. Podě-
kování si zaslouží i rozhodčí a v neposlední řadě maminky našich
plavců, které připravily skvělé občerstvení. Vlastimil Perna

Vyhlášení disciplíny 400 m vol-
ný způsob, uprostřed vítěz
Matěj Pilát. 

Foto: Lubomír Sazovský

Nezastavitelný discgolfový klub
Svěřenci klubu Moravian Gators Nový Jičín již tradičně dominovali
na novojičínském turnaji. Přestože probíhal ve večerních hodinách,
tedy potmě, získali cenné kovy téměř ve všech kategoriích. Tomáš
Novobilský v kat. MA1 zvítězil a Petr Masník skončil stříbrný. V kat.
MA2 se Pavel Žeravík ml. umístil druhý, kat. MA3 ovládl Daniel Potůček
a Jindřich Závodný získal stříbro. V kat. MA4 vybojoval druhou příčku
Jaroslav Randus a Jakub Janíček získal bronz. Sbírku cenných kovů
doplnila zlatem v kategorii Women Karolína Jurčíková.
Gratulujeme všem členům ke skvělé reprezentaci našeho klubu. Pře-
jeme pevnou ruku a hodně štěstí do zbylých turnajů letošního roku
a těšíme se na další várku úspěchů v roce 2024. A ještě důležitá
informace! Discgolfový klub stále přijímá nové členy. Pro více infor-
mací navštivte náš web https://moraviangators.cz/. Radek Dostál

První listopadovou sobotu jako na objednávku ustal déšť a u chaty
na Svinci se sešli běžci i silný dav příznivců náročného běžeckého
terénního závodu Alpicross 2023.
První startovací vlnu tvořili ti nejmladší, celkem 16 závodníků.  Starší
i mladší děti vyrazily na trať současně. Závod mladších dětí dovedla
po kilometrové trati do cíle Julie Zdražilová za necelé 4 minuty a peloton
uzavřel nejmladší účastník, tříletý Jonáš Novák. Trať pro starší děti
dlouhou 3,4 kilometru zvládla nejrychleji Amáta Kafková za 12,5 minuty.
Obě trati měly stejný závěr – vrchol sjezdovky – a děti se s ním popraly
opravdu statečně. 
Neobvykle krásné počasí provázelo na šestikilometrové trati i 32 běžců
a běžkyň hlavního závodu. Dva prudké seběhy ze svineckého hřebene
až kpatě kopců, výběh „kravskou“ pod Kojetín avýběh velmi nakloněnou
cílovou „rovinkou“ sjezdovky proběhl nejrychlejší z mužů Tomáš Valen-
tík za 31 minut. Po čtyřech minutách jej následovala do cíle nejrychlejší
žena Tereza Valentíková. Ačkoliv byla trať v sebězích velmi kluzká,
závod kladně ohodnotili jak skalní běžci, tak úplní nováčci i pořádající
Horolezecký oddíl Nový Jičín, který se už těší na příští jubilejní
50. ročník a srdečně na něj zve všechny sportovce!

Eva Chrobáková, Horolezecký oddíl Nový Jičín

Foto: Zuzana Zdražilová

Brazilský mestre trénoval u nás
Klub Vem Camara Capoeira Nový Jičín a Vem Camara Capoeira Olo-
mouc uspořádali o víkendu 20.–22. října seminář s brazilským trenérem
s Mestrem Paçocou. Vlastním jménem Sandro Felix dos Santos se
v roce 1992 se vydal do Evropy, kde založil školu ve Frankfurtu, dále
učil v Berlíně, Mnichově a dalších německých městech. V roce 1999
odjel do Barcelony, kde založil další velmi kvalitní školu. V současnosti
dohlíží na výuku v šestnácti městech v České republice. V srpnu roku
2012 dostává vBrazílii cordu Vermelha (červený pás) astává se Mestre
skupiny Vem Camará, což je nejvyšší stupeň v capoeiře.
Víkendového semináře v tělocvičně zdejšího gymnázia ve spolupráci
s rodinným centrem Provázek se zúčastnili capoeristé z celé republiky
ataké ze Slovenska, Maďarska aRakouska. Sportovci se tak intenzivně
připravovali na XI. Mistrovství Evropy Vem Camará Capoeira v Komárně
na Slovensku. Capoeira představuje kombinaci tance, akrobacie aboje,
která je atraktivní nejen pro zúčastněné, ale ipro diváky. Tréninky v Novém
Jičíně probíhají v tělocvičně SŠ Mendelova, vchod z ulice Tyršova
v  pondělí od 17:30 hodin a ve středu od 17:00 hodin. Více na:
https://www.nj.vemcamara.cz. Martina Colledani

Tělovýchovná jednota Sokol Bludovice má dohranou podzimní část
sezony 2023/24, ve které se představili ve IV. třídě, čili nejnižší soutěži
hrané v novojičínském okresu. Po devíti odehraných zápasech pře-
zimují na 7. místě tabulky se ziskem deseti bodů za tři výhry (vderby
se Žilinou B, proti Životicím uNového Jičína anaposledy sBílovem),
pět porážek (od Hodslavic, Mankovic, Štramberku, Nové Horky aKyjo-
vic) a jednu prohru na penalty (proti Skotnici B). Nejlepšími střelci
byli Radovan Holaška s Kristiánem Halaštou, kteří dali shodně po
třech brankách. Dodejme, že jarní část začne na přelomu března
a dubna roku 2024. Děkujeme všem za podporu. Pavel Kašuba

Bludovice přezimují jako sedmé

Zápasníci na turnaji dominovali 

V sobotu 21. října uspořádal oddíl zápasu TJ Nový Jičín v tělocvičně
v ulici Msgre. Šrámka turnaj v zápase volný styl, který byl určen pro začí-
nající adepty tohoto sportu. Soutěže se zúčastnilo na 80 závodníků
z 9 oddílů. Všech 8 domácích borců dosáhlo v konečném hodnocení na
některou z medailí! Zuzana Jančová, Theodor Brož, Pavlo Siryi a Ondřej
Kaňovský nenašli ve svých kategoriích přemožitele, Šimon Eichler a Vít
Geryk skončili druzí, Marek Šupík a James Leyshon obsadili třetí místa.
Oddíl zápasu TJ Nový Jičín opět srdečně zve nové zájemce do svých
řad. Podrobnosti lze najít na webových stránkách oddílu zapasnj.cz,
facebooku nebo ve vitríně na Lidické ulici.

Jiří Gold, předseda oddílu 

V modrém dresu Pavlo Siryi. Foto: Kateřina Koczkásová



Žilina má novou zastávku

Aktuality objektivem čtenářů 
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Foto: Radka Nováková

■ Vysazování prvního ze čtyř
stromů uprostřed Masaryko-
va náměstí zachytil Dušan
Petrovič

■ Marcela Fričová svým zá-
běrem z novojičínského ná-
draží sděluje, že nové nástu-
piště je téměř dokončeno

■ Co přinášejí podzimní mráčky
Hückelovým vilám, že by lepší
časy? Možná se ptá i autor
snímku Jaromír Bok

■ Zlatavý podzim nám ze svého
oblíbeného parku přináší
Jaroslava Zajaczková 

Za zaslané fotografie všem
děkujeme. Uzávěrka příští foto-
strany je z důvodu vánočních
svátků již v pondělí 11. prosince.
Posílejte snímky v kvalitě rozli-
šení vyšší než 1 MB.

Pavel Wessely Foto: Dušan Petrovič

Foto: Marcela Fričová

Foto: Jaromír Bok

Foto: Jaroslava Zajaczková

V polovině října byla dokončena stavba nové autobusové zastávky
„Požární zbrojnice“ v Žilině u Nového Jičína, ve směru do Životic.
Stavba spočívala ve vybudování tzv. nástupní hrany, chodníkového
tělesa a přechodu pro chodce včetně nasvětlení. Podél chodníkového
tělesa bylo osazeno ocelové zábradlí. Stavba vyhovuje podmínkám
bezbariérového užívání staveb a je doplněna bezpečnostními prvky,
např. varovnými a signálními pásy a optickou zpomalovací brzdou.
Realizací této akce dojde ke zvýšení bezpečnosti účastníků silničního
provozu podél poměrně frekventované silnice č. III/4832.
Na výstavbu autobusové zastávky byla podána žádost o dotaci ve
výši 1 milion korun do dotačního programu MAS Lašsko – IROP
Doprava – 2. výzva. V současné době je tato žádost předmětem hod-
nocení, rozhodnutí bude vydáno do konce letošního roku. Celkové
investiční náklady na tuto akci přesáhly 1 milion korun.

Michaela Mrklovská, odbor rozvoje a investic
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